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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na dění v české hudební estetice po

„Vítězném únoru“. V důsledku politických změn byla tato oblast veřejného života

řízena podle sovětského vzoru. Proto tuzemští autoři přejali původně sovětské

zadání boje proti formalismu. V první části práce jsou nejprve představeny kořeny

sovětského boje s formalismem, z nichž vyrostly dvě protiformalistické kampaně.

V souvislosti s druhou kampaní jsou představeny názory dobových sovětských

teoretiků na společenskou funkci hudby (či umění obecně) a možnosti hudebního

zobrazení. Druhá část práce se zaměřuje na českou debatu, respektive její čelní

protagonisty: Zdeňka Nejedlého, Josefa Stanislava, Miroslava Barvíka a Antonín

Sychru. V závěru práce je česká debata srovnána se sovětským vzorem.

Klíčová slova
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ideologie

Abstract

This bachelor thesis focuses on Czech musical aesthetics after “Victorious

February”. This sphere of public life was controlled in accordance with Soviet

model due to the political changes. This was the reason why Czech authors assumed

originally Soviet campaign against formalism. The first part of the thesis deals with

the Soviet part of the story. We focus on two main themes: social function of music

(or art in general) and limits of representation in music. The second part focuses on

Czech debate or its main protagonists respectively: Zdeněk Nejedlý, Josef

Stanislav, Miroslav Barvík and Antonín Sychra. The Czech debate is compared

with the Soviet model in the end.
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1. Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl představit vývoj české hudební estetiky

prizmatem původně sovětské kampaně proti formalismu, která se zde (podobně

jako mnohé jiné) uchytila nedlouho po „Vítězném únoru“. Zkoumané období

ohraničují roky 1948 a 1953. Proč právě ony? Nastolení nového režimu znamená

radikální diskontinuitu v dějinách tuzemského (nejen) hudebně-estetického

myšlení.1 Z vesměs politických důvodů, které budou nastíněny níže, totiž

nejpozději od této chvíle vzniká veškerá zdejší oficiální produkce pod významným

vlivem sovětských vzorů.

Josef Bek v práci o vztahu avantgardy a socialistického realismu sice dokazuje,

že při traktování obvyklých poúnorových témat „lidovosti“, „srozumitelnosti“ či

„angažovanosti“ se českoslovenští teoretici mohli opřít i o tuzemské předválečné

texty (především z per avantgardistů Aloise Háby či Emila Františka Buriana)2,

poznamenává však, že na přelomu čtyřicátých a padesátých let k plynulému

navázání v podstatě nedošlo. A připojuje hodnocení, že tato léta byla ve znamení

„autoritářského subjektivismu“, pročež byly napáchány chyby, které poškodily

rozvoj zdejší hudební kultury.3 Můžeme hned dodat, že jednu z mála výjimek

představoval poúnorový ministr školství a národní osvěty Zdeněk Nejedlý, který

sice mohl navázat na předválečnou činnost, avšak daná témata razil v poněkud

odlišném duchu než avantgardisté.4

Druhým historickým mezníkem této práce je rok 1953 spojený se Stalinovou, a

následně rovněž Gottwaldovou, smrtí. Ten znamená alespoň částečné

celospolečenské uvolnění poměrů, které se promítlo rovněž do teoretické oblasti.

Jak poznamenává Vladimír Karbusický ve své bilanční stati Jak jsme manipulovali

s realismem ze šedesátých let, je to vůbec poprvé od Února, kdy se v Hudebních

rozhledech5 objevují kritické hlasy označující dosavadní stav za neúnosný. Sám

Karbusický označuje poúnorovou produkci za „mrtvě narozené děti“, neboť se

autoři stali obětí „dobové sociální psychózy“, když podle něj slepě následovali

sovětské texty.6

Právě těm bude věnována první část práce, neboť tvoří bezprostřední kontext

tuzemské debaty. Nejprve budou představeny historické okolnosti sovětského boje

1 HONS, Miloš. Hudba jako horký tep života: kapitoly z dějin české hudební estetiky, vědy a kritiky

od Února k Srpnu (1948-1968), s. 7.
2 BEK, Josef. Avantgarda: ke genezi socialistického realismu v české hudbě. Bek doslova tvrdí, že

„[a]vantgarda, přesněji revoluční avantgarda je jedním z konstitutivních prvků v procesu geneze

socialistického realismu.“ Tamtéž, s. 20.
3 Tamtéž, s. 226.
4 To přiznává i Josef Bek. Miloš Hons v této souvislosti zmiňuje Nejedlého knihu Sovětská hudba

z roku 1936, v níž je západní modernismus podroben velmi tvrdé kritice – a to velmi nevybíravým

slovníkem. HONS, Miloš. Hudba jako horký tep života: kapitoly z dějin české hudební estetiky,

vědy a kritiky od Února k Srpnu (1948-1968), s. 13.
5 Jedná se o měsíčník, který se stal tiskovým orgánem Svazu československých skladatelů. Ten byl

coby oficiální organizace „převodovou pákou“ KSČ, pomocí níž chtěla strana ovládat společnost.

Viz IBLOVÁ, Michaela. Česká filharmonie pod tlakem stalinské kulturní politiky v padesátých

letech, s. 19.
6 KARBUSICKÝ, Vladimír. Jak jsme manipulovali s realismem, s. 548.
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s formalismem, který se v hudební oblasti odehrával ve dvou hlavních vlnách.

V této souvislosti bude rovněž nastíněna geneze socialistického realismu, který byl

vůči formalismu kontrárním fenoménem. Při líčení dějinných souvislostí se budu

opírat především o publikaci Alexe Rosse Zbývá jen hluk a knižní esej Borise

Groyse Gesamtkunstwerk Stalin.

Zejména druhá vlna protiformalistického boje je úzce spjata se jménem Andreje

Ždanova.7 Ten vedl v poválečných letech kampaň proti formalistickým umělcům,

která byla nazývána „ždanovština“. Jeho kulturní doktrína fundující kampaň je pak

známá jako „ždanovismus“. V této práci bude představena jako normativně-

estetický myšlenkový proud opírající se o Ždanovovy politické projevy, jejichž

podněty byly v prvních letech sovětskými hudebními teoretiky rozvíjeny a

domýšleny, nikdy však zpochybňovány či revidovány. Při rozboru příslušných

textů se soustředíme především na témata společenské funkce hudby a možností

hudebního zobrazení. V závěru části shrneme hlavní anti-formalistické argumenty.

Ve druhé části pak budou představeny tuzemské texty, které stejně jako sovětské

vycházely jednak v Hudebních rozhledech, jednak knižně. V nakladatelství Orbis

proto byla založena Knižnice za novou hudbu, která „vznikla z naléhavých potřeb

řešení velkých úkolů, které před současnou hudební tvorbu staví náš život. Jejím

úkolem je přinášet taková díla, která na základě současné hudební praxe vytvářejí

theoretické závěry, ukazující směr dalšímu rozvoji.“8

Pozornost však bude upřena především na knižní produkci, neboť časopisecké

texty měly převážně manifestační charakter a autoři se jimi přihlašovali

k ideologicky korektnímu proudu uvažování. Ačkoli tento aspekt byl vlastní i

knižním textům, v nich byl prostor i pro estetickou teorii. Při rozboru textů se

zaměříme na čelní představitele dobové hudební estetiky a publicistiky, ba

hudebního života vůbec: Zdeňka Nejedlého, Josefa Stanislava, Antonína Sychru a

Miroslava Barvíka. Jedním z postranních cílů této části bude zároveň popsat, jakým

způsobem se u jednotlivých autorů promítly politické změny do jejich odborných

názorů.

V závěru práce pak dojde ke srovnání sovětských a tuzemských úvah. Ukážeme,

do jaké míry čeští autoři pouze „překlápěli“ sovětskou teorii a zda se

neproblematicky přejatého politického zadání zhostili alespoň částečně svébytným

způsobem. Zároveň se pokusíme k rozebíraným textům kriticky vztáhnout a

poukázat na jejich problematická místa.

7 Andrej Ždanov (1896–1948), kulturní ideolog SSSR, předseda leningradské komunistické strany

a Stalinův zástupce.
8 Text otištěný na klopách obálek knih z dané edice napsaný Věrou Dolanskou.
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2. Formalismus v sovětské společnosti

Boj proti formalismu je fenoménem, který se v Sovětském svazu týkal bezpočtu

sfér lidského života, od literární vědy přes uměleckou praxi až po genetiku.9

Samotný pojem formalismu tak procházel nejrůznějšími kontexty a stal se velmi

vágním. Jeho užití se, jakobsonovsky řečeno, vyznačovalo dominancí emotivní

funkce nad referenční, a signalizovalo zaujetí odmítavého postoje k popisovanému

jevu (než aby sloužilo k jeho analýze).


[…]


Jak jsme se v práci snažili ukázat, Sychra se několikrát pokoušel (i za pomoci

analýz partitur vážné hudby) vysvětlit, jakým způsobem se v hudbě obráží

skutečnost – a to způsobem, který sovětské vzory přece jen přesahoval. Jaromír

Havlík píše, že „Sychra věnoval teoretickému rozpracování socialistického

realismu ohromné úsilí a velkou dávku svého nesporně pronikavého intelektu.“177

Ovšem uspokojivé vysvětlení jsme v jeho textech neobjevili a on sám se s řešením

tohoto úkolu v polovině padesátých let (tedy v době tání) rozloučil. Ostatně

všechny pasáže, v nichž se Sychra dostává k jádru věci, tedy k tomu, aby řekl, jak

lze hudbou zachytit skutečnost, se vyznačují bezradností.

„Jisté rozpaky, které se objevují při výkladu socialistického realismu v hudbě,

nejsou nahodilé,“ píše Miloš Jůzl v bilančním článku v polovině sedmdesátých let.

A pokračuje:

Socialistický realismus byl prakticky i teoreticky rozpracován

především v uměních syžetových (zvláště v literatuře) a

sémanticky evidentních. Těmto hlediskům (tj. syžetovosti a

sémantické evidentnosti) se však podřizuje jen malá část hu-

dební produkce. […] Mohli bychom hovořit u Janáčka

o kritickém realismu , kdyby neexistovala jeho hudba operní,

vokální a programní? Kdyby všechny charakteristické znaky

jeho stylu existovaly jen v neprogramní hudbě

instrumentální? […] Není nahodi lé ani to, že takový znalec

hudby, jakým byl Otakar Hostinský, ve své skvělé a zásadní

176 Milan Kundera stopuje toto přesvědčení až do 18. století, k Jeanu-Jacquesu Rousseauovi, podle

nějž se hudba skládá ze tří složek: melodické, harmonické a rytmické. Harmonii pak Rousseau

přisuzuje jen doprovodnou úlohu, zatímco melodii se má podle něj podřídit vše ostatní. „Doktrína

socialistického realismu, která o dvě stě let později udusí na půl století hudbu v Rusku, netvrdila

nic jiného,“ píše Kundera. KUNDERA, Milan. O hudbě a románu, s. 18–19.
177 HAVLÍK, Jaromír. Pražský manifest po šedesáti letech, s. 53.
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studii O realismu uměleckém nemá ani nejmenší zmínku o

hudbě, neboť i on uvažoval jen o umění syžetovém. 178

Rovněž muzikolog a sémiotik Vladimír Karbusický hovoří o potížích

s definováním realismu v umění s „nesémantickými znaky“. Ty podle něj vedly

k tomu, že se pojem realismu stal velmi pružným a za realistické bylo považováno

zkrátka to umění, které se v minulosti prosadilo – což jsme ostatně mohli sami

pozorovat u českých i sovětských autorů.179

Tato bezradnost tváří v tvář obtížně splnitelnému úkolu vedla k obviňování

posluchačů – kdo neviděl v hudbě realistické hudební obrazy skutečnosti, byl

označen za formalistu.180 Trochu to připomíná situaci z Andersenovy pohádky o

císařových nových šatech: jako by se nikomu v atmosféře padesátých let nechtělo

říci, že král je nahý – tedy že neví, v čem spočívá realismus v hudbě, a tím se

přihlásit k formalismu.181

4.3 K problému angažovanosti umění

Rovněž druhý aspekt úvah, který byl v této práci přednostně zkoumán, tedy

pojetí společenské funkce hudby a umění vůbec, je hoden kritického náhledu. A to

i když vynecháme potíže s pojetím hudebního obsahu rozebírané výše a omezíme

se kupříkladu jen na hudební díla s dějem, typicky opery. Základní argument v této

větvi debaty vzešel od Lenina, po němž jej ostatní opakovali – každé umělecké dílo

je svým způsobem politické a nic jako čisté umění neexistuje.182 To lze považovat

za plausibilní úvahu, díky níž není třeba a priori odmítat angažovaná díla jako něco

méně hodnotného, umělecky podřadného – zkrátka proto, že jsou angažovaná

všechna díla.

Problematické jsou však důsledky, k nimž náhled v totalitní společnosti vedl.

Sovětští (a v návaznosti na ně rovněž čeští) teoretici začali razit pojetí

angažovanosti, které jsme v souvislosti s Šaverdjanem označili jako apologetické,

v protikladu ke kritické angažovanosti dřívějších dob. Umělci měli tvořit podle

jasně daného politického zadání a umělecká díla měla sloužit jako nástroj moci – a

nikoliv její korektiv. Umění, které daný společenský řád nekonfrontuje, nýbrž

afirmuje, však hrozí, že přestane být uměním – neboť pro takové účely se daleko

lépe hodí kýč.

178 JŮZL, Miloš. Nad sovětskými diskusemi o socialistickém realismu, s. 460–461.
179 KARBUSICKÝ, Vladimír. Jak jsme manipulovali s realismem, s. 546–548. Jůzl v této

souvislostí mluví ve výše citovaném článku o panrealismu.
180 Sychra například píše, že hudba „se naučila mluvit, naučila se vyjadřovat, jenže formalisté se

tomu nenaučili, ba nenaučili se ani její řeči rozumět.“ SYCHRA, Antonín. O hudbu zítřka: soubor

studií a článků, s. 52.
181 Nebo to věděli, ale nebyli schopni to zformulovat. To však považuji za méně pravděpodobné.
182 Nehovoříme zde však o postoji, který by byl pouze leninistický – i George Orwell v eseji Proč

píšu říká, že „žádná kniha není doopravdy prosta politické orientace. Názor, že umění by nemělo

mít nic společného s politikou, je sám o sobě politickým postojem.“ ORWELL, George. Úpadek

anglické vraždy: eseje III. (1945-1946), s. 355.
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