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Robert Smutný si jako téma pro svoji bakalářskou práci zvolil problematiku z dějin české estetiky,

která má svůj počátek před sedmdesáti lety, a která byla dosud kriticky reflektována českou

muzikologií pouze jako dílčí téma v tematicky rozsáhleji zaměřených pracích (v posledních letech

zejména M. Hons: Hudba jako horký tep života). Již samotný konečný název práce, „Teoretický boj

proti formalismu v poúnorové hudební estetice“, k němuž Smutný na základě koncipování bakalářské

práce postupně dospěl, přesně vystihuje hlavní ideový rámec, od kterého se vývoj české estetiky

počínaje rokem 1948 začal odvíjet a zcela správně v tomto rámci vymezuje časové ohraničení

zkoumaného období v rozmezí let 1948 až 1953. Toto časové vymezení se ovšem týká pouze „české“

části tématu. Samotné téma práce je totiž založeno na sledování určujících vlivů, které do české

hudební estetiky vnesla nová kulturně politická doktrína v Sovětském svazu, která postupně od

počátku třicátých let ve dvou vlnách formulovala svoje ideologické jádro vyjádřené jednoznačným

heslem „boj proti formalismu v umění“. Smutný proto svoji práci rozděluje na dvě hlavní části. V první

části se právě soustřeďuje na popis a vystižení podstatných ideových nástrojů, jimiž se sovětští

straničtí funkcionáři vybavili v boji proti hlavnímu nepříteli nového umění, který byl označen

nálepkou „formalismus“. Zpracování této části bakalářské práce pokládám za výborné. Smutný

s pomocí dobových pramenů a dnes již poměrně široké základny sekundární zahraniční literatury

k tomuto tématu velmi dobře popisuje vznik a vývoj tohoto boje proti formalismu v umění, ale

současně se zaměřuje na klíčové dobové texty, které se pokoušely definovat opak kritizovaného

formalismu, tedy vznik tzv. socialistického realismu. Na tomto solidním základu zmapování

sovětského vývoje se pak autor v druhé části práce zaměřuje na hlavní cíl: výzkum toho, jak se česká

hudební estetika pod sovětským vlivem radikálně po roce 1948 proměnila a kteří autoři a které práce

počínaje rokem 1948 určovaly tento zásadní ideologický zvrat. Z tohoto hlediska oceňuji

metodologický přístup autora, který ze zdánlivé nepřehlednosti různých dobových textů správně

vybral čtyři určující autory (Nejedlý, Stanislav, Barvík a Sychra), jejichž texty, zejména knižně vydané,

převedly do české estetiky problematiku sovětského boje proti formalismu a debaty kolem

definování nového, ideologicky vyhovujícího umění pod názvem socialistický realismus. Smutný dle

mého názoru správně argumentuje, že právě tito autoři a zejména jejich knižně vydávané práce byly

pro tento přenos určující, a že časopisecké články (zejm. v nově ustanoveném stranickém časopise

„Hudební rozhledy“) celé řady dalších autorů pouze povinně přizvukovaly takto nově vnesené

politizaci a ideologizaci hudební estetiky. Opět jako metodologicky správné rozhodnutí kladně

hodnotím autorův popis vlivu vybraných čtyř klíčových autorů rozdělený na činnost před rokem 1948

a po tomto roce. Samozřejmě z tohoto hlediska v práci zaujme skutečnost, že v případě Barvíka, a

zejména Sychry, došlo v roce 1948 ke zcela radikálnímu opuštění jejich původní vědecké orientace

(oba byli až do tohoto zlomu v roce 1948) zastánci Mukařovského strukturalismu. Proč u obou došlo

k tomuto názorovému obratu, by bylo do budoucnosti další nosné téma práce.

Z hlediska práce s prameny a sekundární literaturou Smutný v práci prokázal výbornou orientaci a

správné využití všech zdrojů včetně korektního způsobu zacházení s citacemi. Předložená bakalářská

práce se také vyznačuje výbornou jazykovou úrovní, je velmi dobře stylizovaná a byla autorem

pečlivě zkorigovaná, takže se v ní nevyskytují gramatické, ani technické chyby.

Bakalářskou práci Roberta Smutného hodnotím z hlediska všech požadavků kladených na tento typ

práce jako velmi dobrou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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